המגמה לאפשר למי שחטא, לחזור לחיי חברה תקינים, היא מן המאפיינים הבולטים במדיניות החברתית היהודית. לשם השגת מטרה זו אף נתקנו כמה תקנות שמטרתן להקל על העבריין לשוב, כמו תקנת מריש הגזול, שנתקנה לתקנתם של השבים.

באותה מגמה, חוקקה הכנסת, לפני שנים אחדות את 'חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981'. החוק לא אימץ את התקנה המסויימת בדבר השבת הנכס הגזול, אבל הוא אימץ את המגמות של המקורות היהודיים בהקלה על העבריין להשתלב מחדש בחברה. החוק עשה זאת בקביעה, כי המרשם הפלילי יהיה חסוי, ורק אלה שהחוק קובע במפורש, יהיו רשאים לעיין בו.

מצד אחר, ואף זאת בהתאם לעקרונות ההלכה, נקבעו בהצעה מגבלות אחדות על זכותו של העבריין שלא יזכרו חטאיו – בשל חומרת העבירה,

בשל משרה שנושאה צריך לשמש דוגמה אישית לציבור, או בשל תפקיד שבו נדרש אמון מממלא התפקיד והאמון הדרוש נפגע כתוצאה מהעבירה (ראה מחקרו של ד"ר נחום רקובר, "מעמדו של עבריין שרצה ענשו", סדרת מחקרים וסקירות במשפט העברי, משרד המשפטים, חוברת ה', התש"ל-1970).

שאלות רבות כרוכות בנושא החזרתו של העבריין לחברה, ואנו דנים בהן בחיבור מיוחד, שעניינו בירור מעמדו של העבריין לאחר שרצה את עונשו. כאן אנו מבקשים לברר טיבן של שתי תקנות שתיקנו חכמים, ואשר מטרתן להקל על העבריין מבחינה מעשית להתמודד עם הקשיים הכרוכים במעשה השבת הגזלה, המתחייב מן התשובה, והן 'תקנת השבים' והתקנה בדבר הגזלנים המבקשים להחזיר את הגזלה, שאין מקבלין מהן.